
            
   

UCHWAŁA Nr  XXXIX/284/2017 
Rady Miejskiej w Ostródzie  

z dnia 25 października 2017 r. 

w sprawie zmiany nazwy ulicy na terenie miasta Ostróda 
 
 
    Na podstawie art. 18 ust. 2 pkt. 13 ustawy z dnia 8 marca 1990 roku o samorządzie 
gminnym (tekst jednolity: Dz.U. z 2017, poz. 1875) w związku z art. 6 ust 1 ustawy                 
z dnia 1 kwietnia 2016 r. o zakazie propagowania komunizmu lub innego ustroju totalitarnego 
przez nazwy jednostek organizacyjnych, jednostek pomocniczych gminy, budowli, obiektów                  
i urządzeń użyteczności publicznej oraz pomniki (Dz.U. z 2016 r.,  poz. 744 ze zm.) Rada 
Miejska w Ostródzie uchwala, co następuje:  

    § 1. Dla uznania zasług żołnierzy walczących w 1 Dywizji Pancernej Polskich Sił Zbrojnych 
na Zachodzie, w mieście Ostróda, zmienia się dotychczasową nazwę ulicy „1- Dywizji”            
na ulicę „1 Dywizji”.   

    § 2. Szczegółową lokalizację ulicy, o której mowa w § 1 ilustruje załącznik graficzny nr 1 
do niniejszej uchwały. 

    § 3. Wykonanie uchwały powierza się Burmistrzowi Miasta Ostróda. 

    § 4. Uchwała wchodzi w życie po upływie 14 dni od dnia ogłoszenia w Dzienniku 
Urzędowym Województwa Warmińsko-Mazurskiego.  

 
 

 
 
 
 



Załącznik nr 1 
              do UCHWAŁY  Nr XXXIX/284/2017 

Rady Miejskiej w Ostródzie  
z dnia 25 października 2017 r. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UZASADNIENIE 
 

Dnia 2 września 2016 r. weszła w życie ustawa z dnia 1 kwietnia 2016 r. o   zakazie 
propagowania komunizmu lub innego ustroju totalitarnego przez nazwy jednostek 
organizacyjnych, jednostek pomocniczych gminy, budowli, obiektów i urządzeń użyteczności 
publicznej oraz pomniki. 

Zgodnie z art. 6 ust 1 i 2  ww. ustawy, właściwy organ był zobowiązany w terminie 12 
miesięcy od dnia wejścia jej w życie do dokonania zmiany nazwy budowli, obiektów                            
i urządzeń użyteczności publicznej, w tym dróg, ulic, mostów i placów, upamiętniające 
osoby, organizacje, wydarzenia lub daty symbolizujące komunizm lub inny ustrój totalitarny.                        
W przypadku nie wykonania obowiązku, o którym mowa w ust 1 wojewoda w terminie                       
3 miesięcy powinien wydać zarządzenie zastępcze dokonujące zmianę nazw wskazanych 
miejsc.  

Do chwili obecnej Wojewoda nie wykonał obowiązku, o którym w art. 6 ust 2 
powołanej ustawy, stąd też gmina samodzielnie realizuje swoje uprawnienie na podstawie 
art. 18 ust. 2 pkt. 13 ustawy      z dnia 8 marca 1990 roku o samorządzie gminnym w związku 
z art. 6 ust 1 ustawy  z dnia 1 kwietnia 2016 r. o   zakazie propagowania komunizmu lub 
innego ustroju totalitarnego przez nazwy jednostek organizacyjnych, jednostek 
pomocniczych gminy, budowli, obiektów i urządzeń użyteczności publicznej oraz pomniki. 

Mając na uwadze ww. przepisy ustaw dokonuje się zmiany dotychczasowej nazwy 
ulicy 1 – Dywizji  kojarzącej się z żołnierzami 1 Dywizji Ludowego Wojska Polskiego                    
im. Tadeusza Kościuszki  na ul. 1 Dywizji w celu  uznania zasług żołnierzy walczących                       
w 1 Dywizji Pancernej Polskich Sił Zbrojnych na zachodzie. 
1 Dywizja Pancerna Polskich Sił Zbrojnych na zachodzie została sformowana                               
w południowo-wschodniej Szkocji na podstawie rozkazu Naczelnego Wodza gen. 
Władysława Sikorskiego z 25 lutego 1942 r. Początkowo składała się z 10 Brygady Kawalerii 
Pancernej, 16 Brygady Czołgów oraz 1 batalionu ckm, batalionu saperów i 1 dywizjonu 
rozpoznawczego. We wrześniu 1943 r. dywizja przyjęła kształt organizacyjny wzorowany na 
oddziałach pancernych armii brytyjskiej. W jej skład weszły: pułk rozpoznawczy - 10 pułk 
strzelców konnych, brygada pancerna - 10 Brygada Kawalerii Pancernej (skład: 1 pułk 
pancerny, 2 pułk pancerny, 24 pułk ułanów i 10 pułk dragonów), brygady piechoty 
zmotoryzowanej - 3 Brygady Strzelców (skład: 1 batalion strzelców podhalańskich, 8 
batalion, 9 batalion oraz samodzielny szwadron ckm) oraz służby. Ponadto dywizja 
dysponowała własnym batalionem łączności, batalionem saperów i 4 pułkami artylerii (1 pułk 
przeciwlotniczy, 1 pułk przeciwpancerny, 1 i 2 pułk artylerii motorowej). Dowództwo nad 
nowo utworzoną jednostką powierzono gen. bryg. Stanisławowi Maczkowi, który w 1939 r. w 
Polsce w 1940 r. we Francji zdobył znaczne doświadczenie w kierowaniu oddziałami 
pancernymi.  
Pod koniec lipca 1944 r. 1 Dywizja Pancerna została przerzucona do Normandii, gdzie 
weszła w skład  2 Korpusu Kanadyjskiego.  
Żołnierze tej jednostki uczestniczyli w wielu bitwach II wojny światowej m.in. Francji, Belgii, 
Holandii i Niemczech.    
Na przełomie 1946 r. i 1947 jej oddziały zostały przetransportowane do Wielkiej Brytanii, 
gdzie zostały stopniowo zdemobilizowane i rozwiązane. Formalnie dywizja przestała istnieć 
10 czerwca 1947 r. 

 

 

 

    

  


